



平成29年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月14日

上場取引所 東

上場会社名 リアルコム株式会社

コード番号 3856 URL <http://www.realcom.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 吉永 正紀

問合せ先責任者 (役職名) 管理部IR担当マネージャー

(氏名) 中西 広祐

TEL 03-6864-4001

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期第1四半期の連結業績(平成28年7月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期第1四半期	805	△17.7	△26	—	△23	—	△22	—
28年6月期第1四半期	978	34.8	105	430.5	101	—	63	—

(注) 包括利益 29年6月期第1四半期 △22百万円 (—%) 28年6月期第1四半期 63百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年6月期第1四半期	△4.55	—
28年6月期第1四半期	12.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年6月期第1四半期	2,834	1,166	41.1	231.40
28年6月期	2,790	1,219	43.7	241.95

(参考) 自己資本 29年6月期第1四半期 1,166百万円 28年6月期 1,219百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年6月期	—	5.00	—	6.00	11.00
29年6月期	—	—	—	—	—
29年6月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年6月期の連結業績予想(平成28年7月1日～平成29年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
第2四半期(累計)	2,431	11.1	206	△7.1	186	△12.0	117	△8.4
通期	5,084	12.0	540	36.1	500	17.3	311	34.6

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年6月期1Q	5,040,911 株	28年6月期	5,040,911 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

29年6月期1Q	1,394 株	28年6月期	1,294 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年6月期1Q	5,039,595 株	28年6月期1Q	5,039,792 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。また、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善により、景気は緩やかに回復基調が続いているものの、新興国経済の減速、世界的な景気の下振れ懸念などにより、その先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、IT事業、建機販売事業を基盤に、太陽光発電事業に注力して、グループ全体の業績向上に努めてまいりました。

その太陽光発電事業につきましては、前年同四半期比において、分譲ソーラー発電所をはじめ保有案件のクロージング件数の減少に伴い収益が減少したものの、足元の受注状況は堅調に推移しております。

また、今後の成長のため、引き続き、太陽光発電事業において、受注から建設工事の施工、その後の保守メンテナンス、IT技術を活かした遠隔監視など当社グループの強みである独自のワンストップサービスを基軸に市場競争力を向上させて、グループ全体の業績向上に努めてまいります。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は805,619千円（前年同四半期比17.7%減）、営業損失は26,207千円（前年同四半期は営業利益105,539千円）、経常損失は23,376千円（前年同四半期は経常利益101,513千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は22,930千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益63,811千円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

1. IT事業

当社主力製品「Knowledge Market」、MS事業におけるライセンス販売、SI、運用保守等により、売上高19,384千円（前年同四半期比7.4%減）、セグメント利益6,927千円（前年同四半期はセグメント損失6,561千円）となりました。

2. 建機販売事業

WWB株式会社（以下、「WWB」という）において、建機を国内及び海外に販売した結果、売上高140,315千円（前年同四半期比87.0%増）、セグメント損失5,074千円（前年同四半期はセグメント損失14,854千円）となりました。

3. 太陽光発電事業

ソーラーパネル及び関連製品を販売した結果、売上高645,919千円（前年同四半期比26.8%減）、セグメント利益42,504千円（前年同四半期比77.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は2,468,410千円となり、前連結会計年度末に比べ48,878千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が330,977千円減少したものの、仕掛品が281,224千円増加したこと等によるものであります。固定資産は365,861千円となり、前連結会計年度末に比べ4,764千円減少いたしました。

この結果、総資産は、2,834,271千円となり、前連結会計年度末に比べ44,114千円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は1,474,855千円となり、前連結会計年度末に比べ106,615千円増加いたしました。これは主に買掛金が138,912千円減少したものの、前受金が319,085千円増加したこと等によるものであります。固定負債総額は193,296千円となり、前連結会計年度末に比べ9,297千円減少いたしました。

この結果、負債合計は、1,668,152千円となり、前連結会計年度末に比べ97,318千円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は1,166,119千円となり、前連結会計年度末に比べ53,204千円減少いたしました。これは主に剰余金の配当30,237千円及び当期純損失22,930千円によるものであります。

この結果、自己資本比率は41.1%（前連結会計年度末43.7%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年8月12日の「平成28年6月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	495,830	164,852
受取手形及び売掛金	472,725	501,086
商品	385,279	362,835
販売用不動産	118,226	118,226
仕掛品	665,708	946,933
貯蔵品	83	336
その他	304,113	396,575
貸倒引当金	△22,435	△22,435
流動資産合計	2,419,532	2,468,410
固定資産		
有形固定資産	222,821	219,165
無形固定資産		
ソフトウェア	5,213	5,144
その他	102	102
無形固定資産合計	5,315	5,246
投資その他の資産		
関係会社長期貸付金	339,347	333,817
関係会社長期未収入金	32,895	32,323
その他	97,626	96,994
貸倒引当金	△327,381	△321,687
投資その他の資産合計	142,488	141,448
固定資産合計	370,625	365,861
資産合計	2,790,157	2,834,271
負債の部		
流動負債		
買掛金	528,546	389,633
短期借入金	410,054	414,149
1年内返済予定の長期借入金	50,827	50,572
未払金	42,402	35,710
未払法人税等	54,095	135
前受金	222,834	541,920
その他	59,479	42,735
流動負債合計	1,368,239	1,474,855
固定負債		
長期借入金	92,370	79,715
繰延税金負債	400	566
その他	109,823	113,015
固定負債合計	202,594	193,296
負債合計	1,570,833	1,668,152
純資産の部		
株主資本		
資本金	655,683	655,683
利益剰余金	564,103	510,935
自己株式	△463	△499
株主資本合計	1,219,323	1,166,119
純資産合計	1,219,323	1,166,119
負債純資産合計	2,790,157	2,834,271

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)
売上高	978,805	805,619
売上原価	690,948	638,706
売上総利益	287,856	166,912
販売費及び一般管理費		
役員報酬	26,850	16,950
給料	58,304	65,292
支払手数料	30,907	49,348
減価償却費	922	1,055
のれん償却額	4,340	—
その他	60,992	60,474
販売費及び一般管理費合計	182,316	193,120
営業利益又は営業損失(△)	105,539	△26,207
営業外収益		
受取利息	442	234
為替差益	3,680	7,741
その他	22	570
営業外収益合計	4,146	8,546
営業外費用		
支払利息	3,430	3,313
支払手数料	3,496	81
持分法による投資損失	1,237	2,001
その他	7	319
営業外費用合計	8,171	5,715
経常利益又は経常損失(△)	101,513	△23,376
特別利益		
新株予約権戻入益	664	—
特別利益合計	664	—
特別損失		
固定資産売却損	124	—
特別損失合計	124	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	102,053	△23,376
法人税、住民税及び事業税	29,939	215
法人税等調整額	11,391	△662
法人税等合計	41,330	△446
四半期純利益又は四半期純損失(△)	60,722	△22,930
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△3,088	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	63,811	△22,930

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	60,722	△22,930
四半期包括利益	60,722	△22,930
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	63,811	△22,930
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,088	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年7月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	I T 事業	建機販売事業	太陽光発電事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高						
外部顧客への売上高	20,943	75,032	882,828	978,805	—	978,805
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	20,943	75,032	882,828	978,805	—	978,805
セグメント利益又は損失 (△)	△6,561	△14,854	192,490	171,074	△65,535	105,539

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△65,535千円は、のれんの償却額△4,340千円及び各報告セグメントに配賦されない全社費用△61,194千円であります。全社費用は主に管理部門で発生した経費です。

2. セグメント利益又は損失は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年7月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	I T 事業	建機販売事業	太陽光発電事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高						
外部顧客への売上高	19,384	140,315	645,919	805,619	—	805,619
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	19,384	140,315	645,919	805,619	—	805,619
セグメント利益又は損失 (△)	6,927	△5,074	42,504	44,357	△70,565	△26,207

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△70,565千円は、各報告セグメントに配賦されない全社費用であります。全社費用は主に管理部門で発生した経費です。

2. セグメント利益又は損失は四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。